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PRESUPUESTOS PROVINCIALES 2018

• Se presenta información fiscal de las 24 provincias argentinas    

• Presupuestos sancionados para Administración Central + 
Organismos Descentralizados + Instituciones de la Seguridad Social. 

• La provincia de Chubut no tiene presupuesto sancionado en 2018

• Se incluyen indicadores financieros y fiscales que permiten una 
visualización global de la asignación de los recursos de los gobiernos 
subnacionales con el objeto de medir la eficacia en materia de 
recaudación, la independencia del gobierno nacional  y la eficiencia 
en materia de gasto público. 
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PRESUPUESTOS PROVINCIALES 2018
en millones de pesos

GASTO TOTAL CONSOLIDADO  24 provincias 2.266.626   
RECURSOS TOTALES 24 provincias 2.136.773   

DEFICIT PRIMARIO -60.836
DEFICIT GLOBAL (*) - 136.848   

5 PROVINCIAS SUPERAVITARIAS:
La Rioja 288   

Santiago del Estero 153
Formosa 128
San Juan 65
Tucumán 1

1 EQUILIBRIO FINNACIERO: CABA 0

18 PROVINCIAS DEFICITARIAS -137.484
Los datos de la provincia de CHACO no incluye las IISS

(*) Incluye GASTOS Y CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS
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18 PROVINCIAS con DEFICIT FINANCIERO:

millones de 
pesos

% déficit 
global

millones de 
pesos

% déficit 
global

Bs. As. -30.903   22% Chubut -4.360   3,2%
Córdoba -29.989   22% Chaco (no incluye IISS) -4.197   3,1%
Misiones -12.774       9% Jujuy -3.261   2,4%
SANTA CRUZ -8.009 5,8% Neuquen -3.212   2,3%
Tierra del Fuego -7.949   5,8% La Pampa -2.976   2,2%
Santa Fe -6.605   4,8% Río Negro -2.518   1,8%
Mendoza -5.972   4,3% Salta -2.441   1,8%
Corrientes -5.696   4,1% Catamarca -1.251   0,9%
Entre Ríos -4.884   3,6% San Luis -486   0,4%

PRESUPUESTOS PROVINCIALES 2018
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millones de pesos % déficit global
Buenos Aires -30.903   22,5%
Córdoba -29.989   21,8%
Misiones -12.774   9,3%

3 PROVINCIAS EXPLICAN + 50% DEL DEFICIT FINANCIERO GLOBAL:

53%

PRESUPUESTOS PROVINCIALES 2018

! La provincia de Chubut trabaja con un Decreto prorrogatorio del presupuesto 2017 que da cuenta de 
los grandes agregados presupuestarios. 
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PRESUPUESTOS PROVINCIALES 2018

17 PROVINCIAS CON DEFICIT PRIMARIO:

millones de 
pesos

% déficit 
PRIMARIO

millones de 
pesos

% déficit 
PRIMARIO

Córdoba -26.038   43% Buenos Aires -2.296   4%
Misiones -12.267   20% Chaco (NO INCLUYE IISS) -2.108   3%
Tierra del Fuego -7.075   12% Mendoza -1.707   3%
Santa Cruz -6.747   11% Catamarca -725   1%
Santa Fe -5.590   9% Neuquén -652   1%
Corrientes -4.670   8% San Luis -486   1%
Jujuy -2.772   5% Salta -455   1%
La Pampa -2.763   5% Río Negro -437   1%
Chubut -2.462   4%
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PRESUPUESTOS PROVINCIALES 2018

La PROVINCIA y CIUDAD DE BUENOS AIRES SON LAS MAYORES
PAGADORAS DE INTERESES DEL PAÍS:

Intereses de deuda en millones
Buenos Aires $28.605   
CABA $9.987   

El pago de intereses posiciona a la 
Provincia de Bs As como el mayor 
DEFICIT FINANCIERO del país. Aunque 
en el ranquin por RESULTADO 
PRIMARIO se ubica en el puesto 10.   

La Ciudad Autónoma paga intereses por el 
total de su RESULTADO PRIMARIO 
superavitario. Para llegar a un resultado 
primario positivo, la Ciudad debió ajustar 
fuertemente su gasto primario en 2018. 
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• El Déficit Financiero de las 24 provincias representa el 
0,98% del Pbi. El DEFICIT PRIMARIO, representa el 0,46% 
del producto.

• El acuerdo con el FMI implica para las provincias acumular 
un superávit primario de 0,25% hacia 2021. 

• En valores de 2018, el ajuste sobre el gasto primario 
alcanzaría los $93.567 millones.   

• Ese valor representa el 27% del GASTO DE CAPITAL 
presupuestado por  las provincias para 2018.   

PRESUPUESTOS PROVINCIALES 
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• Además, en el marco del mismo ajuste pactado con el
FMI, la Administración Central prometió recortar las
transferencias no automáticas a las provincias:

 - 0,2% PBI en 2018 ($26.185 millones)
 - 0,3% PBI en 2019 ($ 45.231 millones) y
 - 0,1% PBI en 2020 ($16.828 millones).

• Son 0,6% puntos del producto que los ingresos
provinciales pierden hacia el final del programa por
reducción de transferencias nacionales: una caída en
términos reales del 74%.

PRESUPUESTOS PROVINCIALES 
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 Las Transferencias A Provincias Y Municipios presupuestadas
en 2018 alcanzan los $116.000 millones: 0,9% del PBI.

 LA REDUCCIÓN TRIANUAL DEL 0,6% PBI IMPLICARIA,
EN VALORES DE 2018, RECORTAR $78.555 MILLONES: EL 67%
DEL TOTAL PRESUPUESTADO.

SE PLANTEA UN DOBLE ESCENARIO DE AJUSTE PARA LOS 
PRESUPUESTOS PROVINCIALES: REDUCCIÓN DE LOS 
RECURSOS REMITIDOS POR NACION + REDUCCIÓN DEL 
GASTO PRIMARIO. 

PRESUPUESTOS PROVINCIALES 



• Hacia el final del programa de ajuste FMI, entonces,
las provincias habrán perdido 0,6% p.p. de recursos
nacionales: $78.550 millones (valores de 2018).

• Además, estarán forzadas a lograr un superávit
primario de 0,25% p.p.: $32.731 millones (valores de 2018).

• Partiendo de un resultado negativo por $60.836
millones, el ajuste sobre el gasto primario supera los
$172.000 millones: 1,315% p.p. del producto

8% DEL GASTO PRIMARIO 2018

50% DEL GASTO DE CAPITAL 2018
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1. INDICADORES DE TAMAÑO

Da una idea de la importancia relativa del gasto público del gobierno 
provincial en la economía de cada provincia. 

a. Gasto Total / PBG (Producto Bruto Geográfico) 34,5% PROMEDIO (*)

x encima: x debajo:
Formosa 67% Neuquén 34%Entre Ríos 26%
La Rioja 64% Tucumán 33%Santa Cruz 24%
T. del Fuego 54% Catamarca 31%Mendoza 22%
Jujuy 52% San Luis 30%Chubut 21%
Chaco 48% Córdoba 29%Santa Fe 18%
S. del Estero 46% Misiones 27%Buenos Aires 17%
San Juan 42% Río Negro 27%CABA 8,3%
Corrientes 36%
Salta 36%

Alta heterogeneidad del peso del sector público 
provincial en las economías provinciales

(*) NO INCLUYE A LA PAMPA
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INDICADORES DE TAMAÑO
b. CANTIDAD DE PERSONAL OCUPADO / 1.000 HAB 2016

La cantidad de personal ocupado en la Administración provincial es
indicativa de su dimensión: el cociente entre la cantidad de cargos
ocupados y la cantidad de habitantes por mil expresa el número de cargos
ocupados en términos de la población de un territorio.

 MEDIA PROVINCIAL: 71 empleados / 1.000 habitantes
 10 provincias superan dicha media
 3 provincias superan la media provincial en + 50%: 

 3 provincias con menor indicador: Buenos Aires (41/1.000), Santa Fe 
(39/1.000) y Córdoba (35/1.000)

Tierra del Fuego 118   
Santa Cruz 109   
Catamarca 107   
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 10 provincias superan la MEDIA PROVINCIAL: 71 empleados /
1.000 habitantes

INDICADORES DE TAMAÑO

2016 Empleados / 1.000 hab
Tierra del Fuego 118   
Santa Cruz 109   
Catamarca 107   
La Rioja 105   
Neuquén 103   
Jujuy 87   
Rio Negro 80   
Chubut 78   
Chaco 76   
La Pampa 71   
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PLANTA OCUPADA EN LA ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL
TOTAL 2.204.627   

BUENOS AIRES 682.112   31%
CABA 172.782   8%
SANTA FE 133.821   6%
CORDOBA 125.580   6%

INDICADORES DE TAMAÑO

51%

! 4  jurisdicciones explican +50% de la planta estatal ocupada
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datos 1er trimestre 2017 EN MILLONES 
TOTAL ADEUDADO por las 24 provincias $ 515.820   

2. INDICADORES DE ENDEUDAMIENTO

Buenos Aires 226.380   44%
Córdoba 38.118   7% 61%
CABA 52.702   10%

3  jurisdicciones 
explican +60% del 

stock de deuda

En promedio, la deuda de las 
provincias se agrupa por deudor:

GOBIERNO 
NNAL BONOS ORGANISMOS 

INTERNAC
49% 32% 9%
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El resultado económico (ingresos - gastos corrientes) da una medida de la
capacidad de ahorro que tiene cada Gobierno, tanto para financiar con
recursos genuinos las erogaciones de capital como para enfrentar los
vencimientos de la deuda.

3. INDICADORES DE RESULTADOS
a. RESULTADO ECONOMICO / INGRESOS TOTALES

PROMEDIO PROVINCIAL 9,56%
x encima: x debajo: 

San Luis 47% Córdoba 8%Rio negro 5%
S. del Estero 29% Misiones 8%Chaco 5%
CABA 20% La pampa 7%Salta 5%
San Juan 19% Catamarca 7%Corrientes 2%
Formosa 18% Neuquén 6%Jujuy -4%
Entre Ríos 12% Buenos aires 6%Tierra. del fuego -5%
La Rioja 11% Tucumán 5%Santa Cruz -5,6%
Santa Fe 10% Mendoza 5%

NO INCLUYE CHUBUT

Déficit económico
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INDICADORES DE RESULTADOS
b. RESULTADO FINANCIERO / INGRESOS TOTALES

El resultado financiero da una medida de la capacidad de ahorro que tiene
cada Gobierno para hacer frente a vencimientos de deuda.

PROMEDIO PROVINCIAL -7,7%
x encima: x debajo: 

La Rioja 1,1% Neuquén -4,3%Jujuy -7,93%
S. del estero 0,4% Salta -4,7%La Pampa -8,29%
Formosa 0,3% Buenos Aires -5,2%Chubut -12,16%
San Juan 0,2% Rio Negro -5,4%Corrientes -13,65%
Tucumán 0,0% Mendoza -6,4%Córdoba -15,30%
CABA 0,0% Entre Ríos -6,99%Santa Cruz -23,8%
San Luis -1,9% Chaco -7,29%Misiones -26,49%
Santa Fe -3,6% Tierra del Fuego -26,83%
Catamarca -3,8%
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PROMEDIO PROVINCIAL -6,6%
x debajo: x encima: 

Tierra del Fuego -21% Mendoza -6%Tucumán 0%
Misiones -21% Rio Negro -5%San juan 0%
Santa Cruz -19% Buenos Aires -5%Formosa 0%
Córdoba -13% Salta -4%Santiago del Estero 0%
Corrientes -12% Neuquén -4%La Rioja 1%
Chubut -11% Catamarca -4%
La Pampa -8% Santa Fe -3%
Jujuy -7% San Luis -2%
Entre Ríos -7% CABA 0%
Chaco -7%

INDICADORES DE RESULTADOS
c. RESULTADO FINANCIERO / GASTOS TOTALES
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PROMEDIO PROVINCIAL 54,6%
x encima: x debajo: 

FORMOSA 83%TUCUMAN 60%LA PAMPA 50%
S. DEL ESTERO 80%JUJUY 59%RIO NEGRO 46%
CORRIENTES 77%ENTRE RIOS 59%SANTA FE 44%
SAN LUIS 75% MENDOZA 43%
CHACO 74% CORDOBA 40%
MISIONES 69% SANTA CRUZ 40%
SAN JUAN 69% CHUBUT 39%
CATAMARCA 68% T. DEL FUEGO 35%
LA RIOJA 67% BUENOS AIRES 28%
SALTA 65% CABA 21%

NEUQUEN 20%

4. INDICADORES DE INGRESOS
a. RECURSOS DE JURISDICCION NACIONAL / RECURSOS TOTALES

CHACO NO INCLUYE IISS

Este indicador mide la significatividad de los ingresos por transferencias
automáticas provenientes del Gobierno Nacional.
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4. INDICADORES DE INGRESOS

b. RECURSOS DE ORIGEN PROVINCIAL / RECURSOS TOTALES

Este indicador permite analizar el grado de independencia que tienen las
provincias respecto a las remesas nacionales.

PROMEDIO PROVINCIAL 20,95%
x encima: x debajo: 

CABA 71% NEUQUEN 20,6%SAN JUAN 12%
BUENOS AIRES 42% SANTA CRUZ 19%JUJUY 10%
MENDOZA 28% SAN LUIS 19%CATAMARCA 9%
CORDOBA 26% SALTA 19%SANTIAGO DEL ESTERO 8%
SANTA FE 26% LA PAMPA 17%LA RIOJA 8%
TUCUMAN 25% T. DEL FUEGO 16%FORMOSA 7%
RIO NEGRO 24% MISIONES 16%
ENTRE RIOS 23% CHACO 15%

CHUBUT y CORRIENTES SIN DATO. CHACO NO INCLUYE IISS
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4. INDICADORES DE INGRESOS

c. RECURSOS DE ORIGEN PROVINCIAL / PBG

CHUBUT y CORRIENTES SIN DATO. CHACO NO INCLUYE IISS

Ratio indicativo de la presión tributaria provincial.
PROMEDIO PROVINCIAL 5,9%
x encima: x debajo: 

LA PAMPA 12% CABA 6%
TUCUMAN 8% MENDOZA 6%
T. DEL FUEGO 7% SAN LUIS 6%
BUENOS AIRES 7% SAN JUAN 5%
NEUQUEN 7% LA RIOJA 5%
CORDOBA 7% FORMOSA 5%
CHACO 7% JUJUY 5%
SALTA 6% SANTA FE 5%
ENTRE RIOS 6% S. DEL ESTERO 4%
RIO NEGRO 6,1% SANTA CRUZ 3,8%

MISIONES 3%
CATAMARCA 3%
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4. INDICADORES DE INGRESOS

d. RECURSOS DE ORIGEN PROVINCIAL / GASTO TOTAL

Este ratio es indicativo de la capacidad provincial de autofinanciar el gasto
público.

PROMEDIO PROVINCIAL 19,9%
x encima: x debajo: 

CABA 71% NEUQUEN 20%SAN JUAN 12%
BUENOS AIRES 40% SAN LUIS 19%JUJUY 9%
MENDOZA 27% SALTA 18%CATAMARCA 9%
SANTA FE 25% LA PAMPA 16%S. DEL ESTERO 8%
TUCUMAN 25% SANTA CRUZ 15,7%LA RIOJA 8%
ENTRE RIOS 23% CHACO 14%FORMOSA 7%
CORDOBA 23% T. DEL FUEGO 13%
RIO NEGRO 22% MISIONES 13%

CHUBUT y CORRIENTES SIN DATO. CHACO NO INCLUYE IISS
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5. INDICADORES DEL GASTO

PROMEDIO PROVINCIAL 50%

x encima: x debajo: 

SANTA CRUZ 65,5% SANTA FE 52%CORDOBA 49%
BUENOS AIRES 62%RIO NEGRO 52%T. DEL FUEGO 48%
NEUQUEN 60%FORMOSA 50%CABA 46%
TUCUMAN 57%LA RIOJA 49%MENDOZA 45%
CHACO 57% MISIONES 43%
LA PAMPA 56% SAN JUAN 43%
ENTRE RIOS 53% S. DEL ESTERO 38%
JUJUY 53% CATAMARCA 37%
SALTA 52% SAN LUIS 36%

CHUBUT y CORRIENTES SIN DATO. CHACO NO INCLUYE IISS

a. REMUNERACIONES + PRESTACIONES SEG SOCIAL / GASTO TOTAL

Este ratio mide la rigidez del gasto público.
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5. INDICADORES DEL GASTO

b. REMUNERACIONES + PRESTACIONES SEG SOCIAL / RECURSOS TOTALES

PROMEDIO PROVINCIAL 53,64%
x encima: x debajo: 

SANTA CRUZ 81%SALTA 55%ENTRE RIOS 53%
BUENOS AIRES 66%MISIONES 55%LA RIOJA 49%
NEUQUEN 62%RIO NEGRO 54%MENDOZA 48%
CHACO 61%SANTA FE 54%FORMOSA 48%
LA PAMPA 61% CABA 46%
T. DEL FUEGO 60% SAN JUAN 43%
JUJUY 58% CATAMARCA 38%
TUCUMAN 57% S. DEL ESTERO 38%
CORDOBA 56% SAN LUIS 37%

CHUBUT y CORRIENTES SIN DATO. CHACO NO INCLUYE IISS
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5. INDICADORES DEL GASTO

c. GASTOS DE CAPITAL / GASTO TOTAL

Este ratio permite medir la capacidad de inversión provincial.

PROMEDIO PROVINCIAL 19,6%
x encima: x debajo: 

SAN LUIS 50%CABA 18%SANTA CRUZ 11,6%

S. DEL ESTERO 37%ENTRE RIOS 17%TUCUMAN 11%

MISIONES 27%FORMOSA 17%MENDOZA 10%
SAN JUAN 26%SANTA FE 15%NEUQUEN 10%
CORDOBA 24%LA PAMPA 15%BUENOS AIRES 8%
T. DEL FUEGO 22%CATAMARCA 14%
CORRIENTES 20%CHACO 14%
RIO NEGRO 20%SALTA 13%
JUJUY 20%LA RIOJA 13%

CHUBUT y CORRIENTES SIN DATO. CHACO NO INCLUYE IISS 26



5. INDICADORES DEL GASTO

c. INTERESES DE LA DEUDA / GASTO TOTAL

Los intereses de la deuda pública explican la diferencia entre el resultado 
primario y el financiero.

PROMEDIO PROVINCIAL 2,40%
x encima: x debajo: 
CHUBUT 5%T. DEL FUEGO 2,3%FORMOSA 1%
BUENOS AIRES 5%TUCUMAN 2,1%MISIONES 1%
CABA 4%CORDOBA 1,7%SANTIAGO DEL ESTERO 1%
MENDOZA 4%CATAMARCA 1,5%LA PAMPA 1%
RIO NEGRO 4%SAN JUAN 1%SANTA FE 1%
ENTRE RIOS 4%JUJUY 1%SAN LUIS 0%
SALTA 4%CORRIENTES 1%
LA RIOJA 3%
NEUQUEN 3%
CHACO 3%
SANTA CRUZ 3%
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ESQUEMA AHORRO INVERSIÓN 2018
en millones de pesos Buenos Aires CABA Catamarca Chaco Chubut 

Ley 14.892 Ley 5.915 Ley 5.534 Ley 2.734 Decreto 1-18 
no incluye IISS

I) Ingresos Corrientes 588.329   218.792   31.300   53.922   34.371   

Ingresos Tributarios 414.408   204.880   25.770   51.026   
- De origen provincial 248.958   158.326   3.125   8.431   
- De jurisdicción nacional 165.450   46.554   22.645   42.595   13.831   

Contribuciones  a la Seguridad Social 100.157   - 2.439   

II) Gastos Corrientes (sin intereses) 552.222   173.441   28.974   51.191   

Remuneración al Personal 281.779   102.935   12.689   35.026   
Prestaciones de la seguridad social 111.156   - 101   

IV) Recursos de Capital 10.731   4.014   1.922   3.612   1.471   

V) Gastos de Capital 49.134   39.378   4.972   8.452   

VI) Recursos Totales 599.060   222.806   33.222   57.535   35.842   

IX) Intereses de la Deuda Pública 28.605   9.987   527   2.089   1.898   

IX) Gastos Totales 629.960   222.806   34.474   61.732   40.202   

X) Resultado Financiero - 30.901   - - 1.251   - 4.197   - 4.360   
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en millones de pesos Córdoba Corrientes Entre Ríos Formosa Jujuy La Pampa 

Ley 10.507 Ley 6432 Ley 10.531 Ley 1.652 Ley 6046 Ley 3.056 

I) Ingresos Corrientes 185.415   37.756,6 63.574   35.427   33.475   35.508   

Ingresos Tributarios 130.270   57.178   33.458   28.408   24.216   
- De origen provincial 51.178   16.199   2.603   4.127   6.222   
- De jurisdicción nacional 79.092   32.204   40.979   30.855   24.281   17.994   

Contribuciones  a la Seg Social 30.699   9.911   744   5.367   

II) Gastos Corrientes (sin intereses) 168.974   36.847,4 55.218   28.676   35.157   32.887   

Remuneración al Personal 70.910   37.340   17.640   23.665   14.190   
Prestaciones de la seg social 39.127   10.326   22   7.584   

IV) Recursos de Capital 10.645   3.980,7 6.317   1.572   7.659   383   

V) Gastos de Capital 53.124   9.559,9 12.155   6.086   8.749   5.767   

VI) Recursos Totales 196.060   41.737   69.891   36.999   41.134   35.892   

IX) Intereses de la Deuda Pública 3.951   484   2.616   302   489   214   

IX) Gastos Totales 226.049   46.892   69.992   35.064   44.395   38.868   

X) Resultado Financiero - 29.989   - 5.696   - 100   1.935   - 3.261   - 2.976   
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La Rioja Mendoza Misiones Neuquén Río Negro Salta  

Ley 10.027 Ley 9.032 Ley 83 Ley 3.097 Ley 5.260 Ley 8.070 

I) Ingresos Corrientes 25.603   89.530   47.676   72.970   39.194   47.786   

Ingresos Tributarios 20.429   66.827   41.140   30.603   32.367   43.569   
- De origen provincial 2.122   26.357   7.768,30 15.566   10.972   9.859   

- De jurisdicción nacional 18.307   40.471   33.371,20 15.037   21.395   33.710   
Contribuciones  a la Seguridad Social 5.502   16.744   

II) Gastos Corrientes (sin intereses) 22.701   84.787   43.837   68.191   36.931   45.433   

Remuneración al Personal 13.335   45.044   21.915 35.324   25.103   28507,5
Prestaciones de la seguridad social 68   4.386   11.574   75   72   

IV) Recursos de Capital 1.785   3.552   549   2.426   7.114   4.379   
V) Gastos de Capital 3.458   10.002   16.655   7.857   9.814   7.188   

VI) Recursos Totales 27.387   93.081   48.225   75.396   46.308   52.165   

IX) Intereses de la Deuda Pública 933   4.265   506,51 2.706   2.081   1.986   

IX) Gastos Totales 27.093   99.054   60.999   78.754   48.826   54.607   

X) Resultado Financiero 295   -5.972   - 12.774   - 3.358   - 2.518   - 2.441   

30



San Juan San Luis Santa Fe Santa Cruz

Ley 1.697 Ley 253 Ley 3.590
I) Ingresos Corrientes 37.757   25.559   179.290   32.823

Ingresos Tributarios 33.373   24.692   128.455 20.073

- De origen provincial 4.947   5.079 47.222   6.522

- De jurisdicción nacional 28.425   19.498 81.233 13.551

Contribuciones  a la Seguridad Social 31.841 4.903

II) Gastos Corrientes (sin intereses) 29.955   13.296   160.929   35.496

Remuneración al Personal 17.430   9.539 69.725 1.8373
Prestaciones de la seguridad social 71   29.374 8.881

IV) Recursos de Capital 3.374   564   5.418   776,8

V) Gastos de Capital 10.629   13.314   29.369   4.8501

VI) Recursos Totales 41.131   26.123   184.708   33.600

IX) Intereses de la Deuda Pública 482   1.015,50 1261,4

IX) Gastos Totales 41.067   26.609   191.314   41.608

X) Resultado Financiero 65   -486   - 6.606   -8.009
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Santiago Tierra Tucumán 

del Estero del Fuego 
Ley 7.243 Ley 1.191 

I) Ingresos Corrientes 37.768   26.828   62.500   

Ingresos Tributarios 36.230   15.308   57.212   

- De origen provincial 3.330   4.822   16.592   

- De jurisdicción nacional 32.900   10.486   40.620   

Contribuciones  a la Seguridad Social 5.776   

II) Gastos Corrientes (sin intereses) 25.690   28.433   58.867   

Remuneración al Personal 15.663   13.428   38.418   
Prestaciones de la seguridad social 4.429   191   

IV) Recursos de Capital 3.564   2.803   5.006   

V) Gastos de Capital 15.176   8.273   7.205   

VI) Recursos Totales 41.332   29.631   67.505   

IX) Intereses de la Deuda Pública 313   874   1.432   

IX) Gastos Totales 41.179   37.580   67.504   

X) Resultado Financiero 153   -7.949   1,2   


